
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  120       del   04/05/2009 

 

O G G E T T O 

 
Patrocinio e contributo finanziario per la manifestazione del Raduno Nazionale delle 
Associazioni Marinai d’Italia. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno quattro del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco  
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero.  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che con nota, pervenuta al Municipio di Molfetta il 05.09.2008 (prot.n.47993), il  
Sig. Pietro Paolo Santoro, Presidente dell'Associazione Nazionale Marinai d'Italia-  
Guardiamarina "Giuseppe Piccininni" - Gruppo di Molfetta, chiede alla Civica Amministrazione 
il riconoscimento Istituzionale per la manifestazione del "Raduno Nazionale delle Associazioni 
Marinai d'Italia", con la concessione di patrocinio ed una partecipazione finanziaria, finalizzata 
alle spese connesse all'organizzazione del progetto, articolato in varie manifestazioni che si 
sono svolte il 27 e 28 settembre 2008;  
   
 Considerato che l'Associazione Nazionale Marinai d'Italia si prefigge non solamente di tenere 
vivo il concetto di Patria e l'attaccamento ai valori ed alla Marina Militare, ma di mantenere 
alto e vivo lo spirito che permea la vita marinara, le sue tradizioni e la memoria di coloro che, 
credendo fermamente nella Nazione e nelle sue Istituzioni, hanno sacrificato la vita; essa 
inoltre realizza concretamente ogni forma di solidarietà mediante lo scambio di informazioni, 
servizi, attività sportive, culturali ed iniziative di valore sociale; 
  
Riconosciute le note tradizioni marinare di Molfetta che hanno levigato i tratti della sua indole 
intraprendente e coraggiosa, aprendo continuamente la comunità a orizzonti planetari e che 
promuovono  e valorizzano  quelle manifestazioni che incrementano la diffusione della cultura 
marinara;   
 
 Richiamato il vigente Statuto Comunale che ha previsto, all'art.4 - lett..k) tra le finalità e gli 
obiettivi programmatici, il concorso del Comune finalizzato alla "promozione e sostegno di 
iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività 
culturali e sociali"; 
  
Verificato che la richiesta positivamente valutata dall’organo di governo risulta compatibile 
con le normative vigenti e con le linee programmatiche dell'Ente Comune; 
 
Ravvisata la necessità alla luce di quanto sopra, di dover riconoscere, ora per allora, al 
Sodalizio suddetto, il patrocinio istituzionale con l'erogazione di un contributo finanziario 
complessivo di €1000/00 a parziale ristoro delle spese da sostenersi; 
  

Visti i vigenti: 
• T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.08.2000; 
• Statuto Comunale; 
• Regolamento Comunale della Cultura; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli, espressi, a norma dell'art.49 del T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 
18.08.2000, dal Dirigente Settore AA.GG. e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del 
Dirigente del Settore Finanziario;  
 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di Legge: 
       
DELIBERA 



 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

 
 
1. Patrocinare, ora per allora, la manifestazione del Raduno Nazionale delle Associazioni 

Marinai d'Italia,  che si è svolta nei giorni 27 e 28 settembre 2008.            
 

2. Approvare l'impegno di spesa di €1000/00, quale contribuzione finanziaria della Civica 
Amministrazione, relativa alla suddetta iniziativa comprensiva di ogni esigenza correlata al 
progetto. 

 
3. Imputare l'importo complessivo di € 1000/00 sul Cap. 22386 del Bilancio 2008. 
 
4 Demandare al Dirigente Settore Affari Generali e Cultura, con ulteriore provvedimento 

dirigenziale, la successiva liquidazione del contributo finanziario, su presentazione di 
relazione artistica organizzativa dell'attività svolta, unitamente al rendiconto consuntivo ed 
alla documentazione probatoria di spesa, a firma del Sig. Pietro Paolo Santoro, Presidente 
del Gruppo di Molfetta "Associazione Nazionale Marinai d'Italia" - Guardia Marina 
"Giuseppe Piccininni", ad intervenuta esecutività del presente provvedimento. 

 
5 Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90 e successive 

modificazioni, la sig.ra Nicla la Forgia, dell'U.O.Cultura. 
 
6 Incaricare l'Ufficio Cultura, competente in materia, di annotare ai sensi del D.P.R. 118 del 

07.04.2000, il relativo ammontare del contributo assegnato al sodalizio su indicato, 
nell'Albo dei Beneficiari delle provvidenze economiche per l'esercizio finanziario 2008. 

 
7 Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Dirigente del Settore 

Affari Generali e Cultura, al  Dirigente del Settore Finanziario, al Gabinetto del Sindaco ed 
al responsabile del procedimento per le correlate esigenze, nell'ambito delle rispettive 
competenze. 

 
8 Trasmettere all'U.R.P. in formato elettronico, via e-mail, il presente provvedimento per la 

prescritta pubblicazione dell'atto sul sito Internet del Comune. 


